
Azienda per il Diritto agli Studi Universitari 
di CHIETI e PESCARA

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
N. 36 DEL 21/07/2023

OGGETTO: Intesa ADSU/UDA/REGIONE –borse di studio a.a. 2022/2023 e seguenti -

L’anno duemilaventitre, addì ventuno, del mese di Luglio alle ore 15:30, in via telematica tramite
piattaforma Zoom, convocato a termini di regolamento, si è riunito il Consiglio di Amministrazione
dell’Azienda,  presieduto dalla Dott.ssa GUALTIERI ISABELLA,  che, constatata la presenza del
numero legale, ha dichiarato validamente costituita la seduta 

Interviene l’Avv. MAZZARULLI TERESA con funzioni di Segretario.

Prima di dare inizio alla trattazione risultano:

COGNOME E NOME PRESENTE

GUALTIERI ISABELLA SI

ZINNI CARLA SI

RAPA MARTA FIORELLA SI

CAVUTA  GIACOMO SI

BARJAMI CLAUDIO SI

Presenti n° 5   Assenti n° 0

CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE Atto N.ro 36 del 21/07/2023



IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

VISTA  la L.R. 91/94, istitutiva delle Aziende per il Diritto agli Studi  Universitari e successive
modifiche ed integrazioni; 

VISTO il  D.Lgs 118/2011 coordinato con il D.Lgs 10/8/2014 n. 126 e la L. 23/12/2014 n 190
(legge di stabilità) e successive modifiche ed integrazioni;

RICHIAMATO  il D.Lgs n. 68/2012;

RICHIAMATA la  delibera  del  Consiglio  di  Amministrazione  di  questa  Azienda  n.  50  del  30
novembre  2007, con la quale è stato nominato  Direttore dell’Azienda l’Avv. Teresa Mazzarulli, in
servizio dal 1° gennaio 2008;

VISTO  il  Regolamento  Organizzativo  Aziendale  di  cui  alla  deliberazione  n.  29/2008  del
Consiglio  di  Amministrazione  dell’ADSU,  approvata  con  delibera  della  Giunta  Regionale  n
301/2009, così come rimodulata con deliberazione del CdA n. 41 del 29 ottobre 2021;  

VISTO il  Decreto n.  54 del 19 novembre  2019 del Presidente del Consiglio  regionale che ha
nominato  quale   Presidente  dell’Azienda  DSU  di  Chieti  la  Dott.ssa  Isabella  Gualtieri  e   due
componenti del Consiglio di Amministrazione, in qualità di rappresentanti della Regione, l’Avv.
Carla Zinni e l’Avv, Marta Fiorella Rapa; 

CONSIDERATO che  il Decreto del Presidente della  Giunta Regionale d’Abruzzo  n. 84 del 21
novembre 2019  ha stabilito la nuova composizione del Consiglio di Amministrazione dell’Azienda
D.S.U. di Chieti ed è stato notificato a questa Azienda in data 27 novembre 2019 con  prot. n.
14705;

RICHIAMATO il Decreto del Presidente della Giunta Regionale d’Abruzzo n. 31 del 2 maggio
2023 che    ha stabilito  la  nuova composizione  del  Consiglio  di  Amministrazione  dell’Azienda
D.S.U. di Chieti  nella composizione della rappresentanza studenti, acquisito agli atti aziendali con
prot. n. 1034 del 29 maggio 2023;

DATO ATTO  della delibera del Consiglio di Amministrazione n. 50 del 09.11.2022 avente ad
oggetto: “Bilancio di Previsione 2023/2025 – esame e provvedimenti”;

DATO ATTO che il CdA, con precedenti atti e provvedimenti ha sollecitato la Regione Abruzzo a
dare  utile  soluzione  alla  criticità  emersa  anche  per  il  corrente  anno  accademico  2022/2023
riguardante il non completo scorrimento della graduatoria degli idonei alla borsa di studio;

TENUTO CONTO che le recenti disposizioni normative in materia che, di fatto, nel prevedere
valori  ISEE  ed  importi  di  borse  di  studio  più  alti,   in  mancanza  di  incremento  delle  risorse
economiche, necessariamente determinano una  riduzione  del numero dei beneficiari;

CONSIDERATO il percorso virtuoso intrapreso dall’UDA nella persona del Rettore Prof. Liborio
Stuppia  e  dall’ADSU  segnatamente  nella  persona  del  Presidente  Dott.ssa  Isabella  Gualtieri
finalizzato a dare, nel rispetto  dei termini di legge, il riconoscimento del beneficio della borsa di
studio a tutti gli studenti aventi diritto;

CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE Atto N.ro 36 del 21/07/2023



ATTESO che nella  riunione in  data  18 luglio  2023,  il  Senato Accademico dell’Università  “G.
D’Annunzio”  di  Chieti  ha  espresso  parere  favorevole  alla  sottoscrizione  di  un’intesa
UDA/ADSU/REGIONE per consentire il comune obiettivo strategico anzidetto sia per questo anno
accademico che in futuro, con la previsione nel bilancio UDA di uno specifico finanziamento DSU
caratterizzato da un profilo di spiccata economia circolare, come evidenziato nella  documentazione
allegata ( bozza di delibera e bozza di intesa); 

RITENUTO, pertanto, in piena condivisione del percorso avviato di dare mandato alla Direzione
ADSU  di  definire,  in  sinergia  con  i  competenti  servizi  UDA  e  REGIONE  affinchè  si  possa
pervenire, in tempi più che brevi, dopo la seduta del Senato Accademico stabilita per il 25 luglio,
alla  sottoscrizione,  da  parte  del  Presidente,  dell’atto  d’intesa  di  cui  trattasi  dandone  ampia
conoscenza e pubblicità  all’utenza studentesca; 
 
ACQUISITO  il parere favorevole del Direttore dell’Azienda, Avv. Teresa Mazzarulli in merito
alla regolarità amministrativa del presente atto e la conformità dello stesso alla normativa vigente
come da firma apposta nel presente provvedimento;

Ad unanimità di voti espressi in forma palese e per tutto quanto esposto in narrativa;

D E L I B E R A

Per tutto quanto espresso in narrativa che s’intende integralmente riportato nel presente dispositivo:

di approvare la bozza di atto di intesa allegata alla presente deliberazione (all.1) dando mandato al
Direttore di definire, in via conclusiva, ogni aspetto correlato e conseguente con l’UDA e con la
Regione;

di autorizzare il Presidente Dott.ssa Isabella Gualtieri alla sottoscrizione della bozza d’intesa di cui
al precedente punto 1);

di provvedere, per il tramite delle competenti aree aziendali, Servizi ed Attività DSU e Finanziaria,
alla liquidazione e pagamento delle borse di studio  a.a. 2022/2023  non appena acquisite,  nelle
casse dell’Ente, le risorse necessarie anticipate dall’UDA, con impegno alla restituzione in esito
all’assegnazione  degli  specifici  finanziamenti  da  parte  del  Ministero  (PNRR)  e/o   (FSC)  e/o
regionali;

di pubblicare il presente provvedimento all’Albo Pretorio on-line del proprio sito istituzionale, ai
sensi dell’art. 32 della Legge 69/2009, nonché nella sezione “Amministrazione Trasparente” ,  ai
sensi  del  D.Lgs.  n.33  del  14/03/2013  “Riordino  della  disciplina  riguardante  gli  obblighi  di
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazione da parte delle Pubbliche Amministrazioni.

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA
Il Responsabile del Servizio ai sensi del Dlgs 267/2000 e del Regolamento sui controlli interni in
ordine alla proposta n.ro 280 del 20/07/2023 esprime parere FAVOREVOLE.

Parere firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio Avv.  MAZZARULLI TERESA in data
21/07/2023

CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE Atto N.ro 36 del 21/07/2023



LETTO APPROVATO E SOTTOSCRITTO

Il Presidente Il Segretario Generale
Dott.ssa GUALTIERI ISABELLA Avv. MAZZARULLI TERESA

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 272

Si certifica che copia della presente deliberazione viene pubblicata, ai sensi dell’art. 32 della Legge
n.  69 del  18 giugno 2009,  all’Albo Pretorio  in  data 24/07/2023 e che vi  rimarrà per  10 giorni
consecutivi, ai sensi dell’art. 13 del Regolamento organizzativo dell’Azienda D.S.U. e dell’art. 13
della L.R. 6 dicembre 1994 n. 91.

Chieti, lì 24/07/2023 Il Firmatario della pubblicazione
Avv. MAZZARULLI TERESA

‒

‒Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 25 dicembre 2000, n.445 del Dlgs 7 marzo
2005, n. 82 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa

CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE Atto N.ro 36 del 21/07/2023



 

Senato Accademico del 18.07.2023 

PROPOSTA DI DELIBERA 

 

UOR proponente: Divisione 7 

OGGETTO: Proposta di Atto di intesa con l’ADSU e la Regione Abruzzo 

  Pagina 1 di 1 

 
 

Il Rettore rende noto al Senato che, nel corso di un incontro tenuto con la presidente, dott.ssa 

Isabella Gualtieri, e la direttrice, avv. Teresa Mazzarulli, dell’Azienda per il diritto agli studi 

universitari di Chieti, è emerso, tra l’altro, come si renda opportuno, se non necessario, garantire 

l’erogazione delle borse di studio a 429 a immatricolati che, sebbene collocati nella graduatoria  

ADSU di Chieti – Pescara, non risultano vincitori in ragione della posizione occupata e delle 

assegnazioni finanziarie disponibili. 

Al riguardo, il Dipartimento Lavoro Sociale – dpg Servizio Istruzione Università della Regione ha 

comunicato che la stessa Regione, riconoscendo l’importanza ricoperta dalle borse di studio come 

aiuto economico per gli studenti universitari, in particolare se privi dei mezzi finanziari sufficienti, 

ha avviato una serie  di iniziative finalizzate a garantire l’integrale scorrimento della graduatoria di 

quegli studenti che, sebbene risultati idonei, non sono beneficiari per l’annualità accademica 2022 -

2023. 

Nell’attesa della concreta attuazione delle misure previste dalla Regione, e al fine di garantire un 

immediato sostegno finanziario agli studenti idonei, si renderebbe auspicabile un eventuale e 

temporaneo intervento dell’Ateneo al fine di supportare l’erogazione delle borse. 

Il Rettore aggiunge di aver successivamente avuto anche un colloquio al riguardo con il Presidente 

della Giunta della Regione Abruzzo, dott. Marsilio, il quale si è reso disponibile ad avviare una 

linea di interventi comuni per garantire ogni supporto finanziario agli studenti universitari risultati 

idonei per le borse di studio. 

Primi dettagli delle linee di intervento da attuare sono riportare nell’Atto di intesa allegato, da 

considerarsi come bozza e in via esclusivamente esemplificativa. 

Considerato quanto espresso, il Rettore conclude pertanto chiedendo al Senato il parere sulla 

possibilità di sottoscrizione di un Atto di intesa tra Università, ADSU e Regione Abruzzo 

finalizzato allo sviluppo dei servizi, benefici e attività in favore degli studenti dell’ateneo. 

 

Si apre approfondita discussione al termine della quale 

  

IL SENATO ACCADEMICO 

 

UDITA la relazione del Magnifico Rettore; 

RITENUTO OPPORTUNO garantire ogni possibile sostegno economico agli studenti risultati 

idonei ma non beneficiari delle borse di studio per l’a. a. 2022 -2023; 

 

ESPRIME, ai sensi dell’art. 22, c. 3 del vigente Statuto, il proprio parere favorevole alla possibilità 

di sottoscrizione di un Atto di intesa tra Università, ADSU e Regione Abruzzo finalizzato allo 

sviluppo dei servizi, benefici e attività in favore degli studenti dell’ateneo. 



BOZZA 

                                                                                                                                                              

 

 

BOZZA ATTO DI INTESA 

PER LO  SVILUPPO DEI SERVIZI, BENEFICI E ATTIVITA’ DSU 

IN FAVORE DEGLI STUDENTI DELL’  ATENEO  

G. D’ANNUNZIO DI CHIETI E PESCARA 

 

 

L’UNIVERSITA’ G. D’ANNUNZIO DI CHIETI E PESCARA con sede in Chieti, Via dei 

Vestini n. 179 Cod. fisc.93002750698 P.IVA 01335970693 in persona del Rettore e 

Legale Rappresentante Prof. Liborio Stuppia nato a                    il cod Fisc 

   E 

L’ADSU CH/PE, Ente Strumentale della Regione Abruzzo, istituito con l.r. n. 91/94 

operante in attuazione della l. 30 Dicembre 2012, n.240 e del lgs marzo 2012, 68, 

00673100699 in persona del suo legale rappresentante Dott.ssa Isabella Gualtieri, 

nata a Pescara il 18 maggio 1990 (cod. fiscale GLTSLL90E18G482V) presso la cui sede 

è domiciliato, munito dei poteri per la stipula del presente atto                                                                  

                                                                        E 

LA REGIONE ABRUZZO per il tramite del DIPARTIMENTO LAVORO E SOCIALE e segnatamente il 

SERVIZIO ISTRUZIONE E UNIVERSITA’  ……..                          

 

PREMESSO 

Che l’ADSU di Chieti e Pescara ha trasmesso in continuità con i precedenti anni, ai 

competenti soggetti istituzionali della Regione Abruzzo e dell’Università G. 

D’Annunzio di Chieti e Pescara la documentazione che motiva una necessaria 

rimodulazione ad incremento dei finanziamenti regionali vincolati a borse di studio 

e ai benefici e servizi DSU in generale e conseguentemente dei finanziamenti per 



BOZZA 

spese correnti (Cfr. anno 2008 euro 3.603.788,00 e anno 2023 euro 2.096.183,30) e 

in conto capitale (mai finanziato dopo il trasferimento della proprietà degli immobili 

regionali); 

ATTESO 

Che il maggior numero di studenti idonei alle borse di studio registrato nell’ultimo 

triennio (a.a. 2020/21 n. 4903, a.a.2021/22 n. 3970, a.a. 2022/23 n. 3943)  e la 

difficoltà di riconoscere a tutti gli aventi diritto il beneficio secondo la tempistica 

prevista dalla normativa in materia ( 1° rata entro dicembre/aprile, 2° rata entro il 

30 giugno) hanno determinato una disparità di trattamento e la difficoltà degli 

studenti idonei non beneficiari a dare continuità agli studi intrapresi presso l’Ateneo 

G. D’Annunzio nonostante i risultati meritori; tale evenienza verificatasi nell’ultimo 

triennio costituisce una criticità che ha richiesto una congiunta riflessione tra gli 

anzidetti soggetti istituzionali sui dati resi disponibili; in particolare per l’a.a. 

2022/2023 risulta ancora necessaria una quota lorda di euro 1.939.684,20 di cui euro 

1.379.946,20 in  quota danaro per   erogare alle matricole le n.429 borse di studio  

rimaste in attesa di essere riconosciute e    che si auspica possa  concretizzarsi  a 

breve al fine di poter confermare  il riconoscimento dello stesso beneficio a tutti gli 

studenti idonei della Regione Abruzzo nei termini previsti. 

TENUTO CONTO 

Altresì che la ristorazione universitaria viene garantita dall’Azienda DSU anche 

tramite l’utilizzo di una rilevante quota parte del finanziamento regionale per spese 

di funzionamento in quanto nell’ultimo semestre si è registrato un’utenza più che 

raddoppiata sia dei beneficiari che degli studenti non beneficiari che fruiscono del 

servizio alle tariffe stabilite a suo tempo dalla Regione (pasti totalmente gratuiti per 

gli studenti beneficiari di borsa di studio, a tariffe agevolate da "1° fascia" € 2,00 a 

"2° fascia" € 3,30) a fronte di un costo del servizio di € 7,50 a pasto erogato; il ché 

impone inevitabilmente di destinare quote sempre più cospicue di risorse per il 

finanziamento del predetto servizio sottraendole, di fatto, allo scorrimento delle 

graduatorie per le borse di studio; l’incremento di costi della ristorazione si aggiunge 

all’incremento dei costi di gestione non lieve della residenza universitaria (luce, gas, 

acqua, guardiania, pulizie, ecc.); si comprende pertanto l’impossibilità di contribuire 

come in precedenza con i finanziamenti regionali per spese di funzionamento, alla 

ristorazione dei beneficiari (con conseguente maggiore riconoscimento di borse di 

studio) e di poter programmare qualsiasi iniziativa o premialità (sussidi straordinari, 

premi di laurea, contributo trasporti, palestre, cinema, teatro, ecc.) 

SI CONVIENE 

al fine di promuovere percorsi di economia circolare che facciano da acceleratore 



BOZZA 

nell’intercettare risorse e finanziamenti utili a superare le attuali criticità 

QUANTO SEGUE 

ART. 1  FONDO VINCOLATO REGIONALE PER BORSE DI STUDIO 

La Regione Abruzzo, al fine contribuire con una programmazione adeguata dei 

fabbisogni regionali per le borse di studio atta a garantire la copertura totale degli 

idonei negli anni accademici a venire, si impegna a prevedere, come stabilito nel 

corrente bilancio 2023, risorse proprie nel redigendo bilancio pluriennale 2024/2027 

in misura non inferiore al 40% dell’assegnazione relativa al fondo integrativo statale 

come statuito dall’art.8 della legge n.68/2012 e precisato dai successivi decreti 

ministeriali; quanto sopra tenendo in debito conto che, a partire dal prossimo a.a. 

2023/2024, i valori delle borse di studio e dei requisiti ISEE/ISPE per l’accesso ai 

benefici subiranno un incremento dell’8.1%, come stabilito con D.M. MUR n. 203 e 

n. 204 del 23.02.2023 (pari a € 26.306,25 ISEE e € 57.187,53 ISPE). Tali incrementi si 

andranno a sommare alle già significative variazioni in aumento fissate con il Decreto 

Ministeriale n. 1320 del 17.12.2021 rendendo ancora più oneroso il raggiungimento 

del target atteso. 

ART. 2  LA QUALITÀ E L’EFFICIENZA DEI SERVIZI 

L’università G. D’Annunzio di Chieti e Pescara al fine di valorizzare i benefici e servizi 

DSU in termini di qualità ed efficienza degli stessi, in favore di tutti gli studenti iscritti 

presso l’Ateneo suddetto e con conseguente miglioramento delle capacità attrattive 

dell’Accademia si impegna a istituire un fondo/contributo UDA destinato a integrare 

in casi stabiliti e/o regolamentati, il riconoscimento o la possibile erogazione dei 

benefici medesimi. A titolo esemplificativo l’anticipazione da parte dell’UDA della 

residuale somma, necessaria per lo scorrimento integrale della graduatoria delle 

borse di studio a.a. 2022/2023, non immediatamente disponibile da parte della 

Regione, che ha comunque avviato utili percorsi per aggiuntivi finanziamenti PNRR e 

finanziamenti FSC, potrebbe consentire di riconoscere ai n. 429 studenti matricole 

aventi diritto la borsa di studio con contestuale impegno della Regione alla 

restituzione entro un termine pattuito; tale iniziativa sostanzierebbe un’effettiva 

integrazione tra i tre enti e potrebbe consentire di superare le negative incidenze già 

registrate rispetto al sistema universitario abruzzese. L’anzidetto fondo/contributo 

UDA ha una consistenza fissa (es: Due Milioni di euro) che si alimenta sia a rimborso 

con i finanziamenti regionali vincolati ai benefici cui sono riferiti, sia con linee di 

finanziamento ministeriali attivati congiuntamente ADSU UDA. 

Ulteriore elemento di valorizzazione da parte dell’UDA è quello riguardante l’alloggio 

degli studenti, da programmare insieme all’ADSU secondo un sistema integrato, che 

vede la residenzialità assicurata sia tramite residenze pubbliche, sia tramite 



BOZZA 

residenze private, sia tramite appartamenti, con garanzia in termini di sicurezza e 

vigilanza di tutte le tipologie abitative nel rispetto della privacy e nel monitoraggio 

degli accessi. In tal senso il ministero ha incentivato numerose iniziative e possibilità 

che ben possono essere avviate in continuità con i precedenti anni che hanno visto 

l’UDA parte attiva nel percorso di residenzialità universitaria riguardante la ex-

caserma Pierantoni di Chieti il cui finanziamento da parte del MUR di circa 12 milioni 

di euro è stato reso possibile grazie al contributo di circa 440mila euro dell’Università 

G. D’Annunzio di Chieti e Pescara.  

ART.3  SALE STUDIO E TRASPORTI  

L’ADSU si impegna ad ampliare gli spazi dedicati ad aule studio in aggiunta 

all’emeroteca presso la sede legale e alle aule in disponibilità presso la palazzina 

polifunzionale in Via Marconi a Pescara; come richiesto da alcune associazioni 

studentesche è stata avviata la riqualificazione della mensa di Pescara con ingresso 

vigilato da via Benedetto Croce e con possibilità di fruire del bar interno a costi 

agevolati e con utilizzo gratuito wi-fi. Gli orari di apertura verranno concordati con 

gli studenti con utilizzo serale comunque non oltre le ore 24, stante la contiguità con 

la residenza universitaria B. Croce. Per quanto riguarda la mensa di Chieti si 

verificherà per l’anno accademico 2023/24 la modalità di utilizzo nelle fasce orarie 

diverse dalla ristorazione compatibilmente con le esigenze degli studenti e delle 

iniziative analoghe da parte dell’UDA. L’ADSU si impegna a verificare la possibilità di 

protocolli di intesa con la regione e gli enti preposti per garantire il miglioramento 

del sistema dei trasporti tra Chieti città e Chieti Scalo ed altresì tra Chieti Scalo e 

Pescara, a copertura delle fasce orarie al momento non garantite.   

Eccc 

 


